
1 
 

Edição nº 2.828 – Terça-feira, 11 de fevereiro de 2025 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20.2025 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Antonio André, 26, Centro – 
Guarabira/PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
PREGÃO, de forma ELETRÔNICA, de nº 20.2025, do tipo MENOR 
PREÇO, objetivando aquisições parceladas de COMBUSTÍVEIS 
para atendimentos de veículos pertencentes e/ou locados à 
Prefeitura Municipal e aos Fundos Municipais de Saúde e 
Assistência Social, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
termo de referência do instrumento convocatório. 
DOTAÇÕES/RECURSOS: consignados no orçamento vigente: 
Abertura da sessão pública: às 08h30min do dia 26.02.2025. Início 
da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. 
Referência: horário de Brasília - DF. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06, Decreto 
Municipal 269/2023 e demais legislações pertinentes, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-
mail licitacaoguarabirapmg@gmail.com. Edital: 
https://www.guarabira.pb.gov.br / www.tce.pb.gov.br / 
www.portaldecompraspublicas.com.br / www.gov.br/pncp.  

 
Guarabira - PB, 11 de fevereiro de 2025 

 
DANIEL ERIC DA COSTA MACIEL 

Pregoeiro 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA/PB 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00020/2025 

 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA/PB, 

manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 

interessados na contratação direta, com base no art. 75, inciso II, 

da Lei 14.133/2021, restrita à participação de Microempresas, 

Empresas de Pequeno Porte e Equiparados que objetiva a 

contratação de empresa do ramo pertinente para prestação de 

serviços de Portaria/Recepção para atender as necessidades 

administrativas do COMPLEXO MUNICIPAL DE SAÚDE DR. 

GERALDO CAMILO, LOCALIZADO NO BAIRRO DO NORDESTE, 

GUARABIRA/PB nos meses de fevereiro e março de 2025. O 

interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com as 

especificações do objeto pretendido junto ao setor de licitações 

sediada na Rua Antonio André, 26 – Centro – Guarabira/PB, ou 

acessando: www.guarabira.pb.gov.br. O referido órgão de 

contratação estará recebendo as propostas das 08h00min do dia 

14.02.2025, até às 23h59min do dia 18.02.2025 de forma eletrônica 

através do endereço eletrônico licitacaoguarabirapmg@gmail.com 

e das 08h00min do dia 14.02.2025 até 14h00min do dia 18.02.2025 

nos horários normais de expedientes. RECURSOS previstos no 

orçamento vigente. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021, Lei 

Complementar nº 123/06, Decreto Municipal 269/2023 e demais 

legislações pertinentes, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas. Informações no horário das 08h00min às 

14h00min dos dias úteis, no endereço supra citado. 

Guarabira, 11 de fevereiro de 2025 

WESLEY TRAVASSOS BANDEIRA 

Agente de Contratação 

 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA/PB  
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00019/2025 
 

O Fundo Municipal de Saúde da Guarabira manifesta o interesse 
em obter propostas adicionais de eventuais interessados na 
contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, 
restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno 
Porte e Equiparados, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de recargas de oxigênio 
medicinal em estado gasoso, acondicionado em cilindros de 1m³ e 
2m³, com entrega em regime de comodato, para atender às 
necessidades das ambulâncias do Serviço de Atendimento Móvel 
de Urgência (SAMU) e do Serviço Eletivo de Transporte Sanitário 
(SETS) do município de Guarabira, com prazo de fornecimento 
máximo de 6 horas após a solicitação. O interessado poderá obter 
o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto 
pretendido junto ao Setor de Licitação, sediado na Rua Antônio 
André, 26 - Centro - Guarabira - PB, ou acessando: 
www.guarabira.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará 
recebendo as propostas dia 14 até o dia 18 de fevereiro de 2025, 
nos horários e endereço abaixo indicados, e que poderão ser 
encaminhadas também pelo e-mail: 
licitacaoguarabirapmg@gmail.com. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08h00min às 14h00min dos dias úteis, no endereço 
supracitado. 

Guarabira - PB, 10 de fevereiro de 2025 
 

WESLEY IDO TRAVESSOS BANDEIRA  

Agente de Contratação 

 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA/PB  

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00018/2025 

REPUBLICADO PARA CORREÇÃO 
 

O Fundo Municipal de Saúde da Guarabira manifesta o interesse 
em obter propostas adicionais de eventuais interessados na 
contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, 
restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno 
Porte e Equiparados, que objetiva: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO, TRATAMENTO E LIMPEZA DA PISCINA 
TERAPÊUTICA DO CER III MARIA MOURA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a 
especificação do objeto pretendido junto ao Setor de Licitação, 
sediado na Rua Antônio André, 26 - Centro - Guarabira - PB, ou 
acessando: www.guarabira.pb.gov.br. O referido órgão de 
contratação estará recebendo as propostas das 08h00min do dia 14 
de fevereiro de 2025 até às 23h59min do dia 18 de fevereiro de 
2025 de forma eletrônica através do endereço eletrônico 
licitacaoguarabirapmg@gmail.com, e das 08h00min do dia 14 de 
fevereiro de 2025 até às 14h00min do dia 18 de fevereiro de 2025 
nos horários normais de expediente. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08h00min às 14h00min dos dias úteis, no endereço 
supracitado. 

Guarabira - PB, 10 de fevereiro de 2025 
 

WESLEY IDO TRAVASSOS BANDEIRA 

Agente de Contratação 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO Nº 2.828 
TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025. 



2 
 

Edição nº 2.828 – Terça-feira, 11 de fevereiro de 2025 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 04.2025 
REPUBLICADO PARA CORREÇÃO 

 
Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Antonio André, 26, -  Centro – 
Guarabira/PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR 
PREÇO, de nº 04.2025, objetivando a contratação de empresa do 
ramo pertinente para execução dos serviços de CONSTRUÇÃO DE 
MURO DE ARRIMO E REPAROS DE LINHA D´ÁGUA NA RUA 
OTACÍLIO LIRA CABRAL, NESTA, com o valor total estimado de 
R$ 208.559,88 – duzentos e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove 
mil e oitenta e oito centavos. Abertura da sessão pública: 14:00 
horas do dia 06.03.2025. Início da fase de lances: para ocorrer 
nessa mesma sessão pública. REFERÊNCIA: horário de Brasília - 
DF. RECURSOS:  Próprios. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 
nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal 
269/2023 e demais legislações pertinentes, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. JUSTIFICATIVA: 
Atendimento ao Art. 55, da Lei Federal 14.133/2021. Maiores 
informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, E-mail: 
licitacaoguarabirapmg@gmail.com: Edital: 
https://www.guarabira.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. www.gov.br/pncp 

 
Guarabira/PB, 11 de fevereiro de 2025 

 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 

Agente de Contratação 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 03.2025 

REPUBLICADO PARA CORREÇÃO 
 

Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Antonio André, 26, -  Centro – 
Guarabira/PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR 
PREÇO, de nº 03.2025, objetivando a contratação de empresa do 
ramo pertinente para execução dos serviços de RECUPERAÇÃO 
DE PAVIMENTOS GRANÍTICOS E ASFÁLTICOS NAS ZONAS 
RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO DE GUARABIRA/PB, com o 
valor total estimado de R$ 857.704,61 – oitocentos e cinquenta e 
sete mil, setecentos e quatro reais e sessenta e um centavos. 
Abertura da sessão pública: 11:00 horas do dia 06.03.2025. Início 
da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. 
REFERÊNCIA: horário de Brasília - DF. RECURSOS:  Próprios. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal 269/2023 e demais 
legislações pertinentes, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. JUSTIFICATIVA: Atendimento ao Art. 55, da Lei 
Federal 14.133/2021. Maiores informações: das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, E-mail: licitacaoguarabirapmg@gmail.com: 
Edital: https://www.guarabira.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. www.gov.br/pncp 

 
Guarabira/PB, 11 de fevereiro de 2025 

 

DANIEL ERIC DA COSTA MACIEL 

Agente de Contratação 

 
 
 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 02.2025 
REPUBLICADO PARA CORREÇÃO 

 
Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Antonio André, 26, -  Centro – 
Guarabira/PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR 
PREÇO, objetivando a contratação de empresa do ramo pertinente 
para execução dos serviços de CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO 
DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA – TIPO 2, NO BAIRRO ALTO 
DA BOA VISTA – GUARABIRA/PB, de conformidade ao Termo de 
Compromisso de conclusão de Obra – PAC 2, 11459/2014 - FNDE, 
com o valor total estimado de R$ 1.296.338,41 – um milhão, 
duzentos e noventa e seis mil, trezentos trinta e oito reais e quarenta 
e um centavos. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 
06.03.2025. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma 
sessão pública. REFERÊNCIA: horário de Brasília - DF. 
RECURSOS:  FNDE. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal 
269/2023 e demais legislações pertinentes, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. JUSTIFICATIVA: 
Atendimento ao Art. 55, da Lei Federal 14.133/2021. Maiores 
informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, E-mail: 
licitacaoguarabirapmg@gmail.com: Edital: 
https://www.guarabira.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. www.gov.br/pncp 

 
Guarabira/PB, 11 de fevereiro de 2025 

 

JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 

Agente de Contratação 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB  

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALZIAÇÃO DA 
JORNADA PEDAGÓGICA 2025 NOS DIAS 11 E 12 DE 
FEVEREIRO DE 2025, COM CARGA HORÁRIA TOTAL DE 80 
(OITENTA) HORAS/AULAS, MINISTRADAS SIMULTÂNEAMENTE 
EM 10 (DEZ) SALAS DE AULA NO D. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00043/2025. DOTAÇÃO: 08.00; 
12.361.2001.2041; 12.361.2001.2042; 12.361.2001.2043; 
12.361.2001.2046; 12.365.2001.2050; 12.365.2001.2051; 
3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA – 500/550/540/541/542/543/569/500. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Guarabira e: CT Nº 00158/2025 - 10.02.25 
- JW CONSULTORIA LTDA - R$ 38.200,00. 

 
Guarabira - PB, 10 de fevereiro de 2025 

 
MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO 

Prefeita 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB  
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00043/2025 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00043/2025, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALZIAÇÃO DA 
JORNADA PEDAGÓGICA 2025 NOS DIAS 11 E 12 DE 
FEVEREIRO DE 2025, COM CARGA HORÁRIA TOTAL DE 80 
(OITENTA) HORAS/AULAS, MINISTRADAS SIMULTÂNEAMENTE 



3 
 

Edição nº 2.828 – Terça-feira, 11 de fevereiro de 2025 

EM 10 (DEZ) SALAS DE AULA NO D; ADJUDICO o seu objeto e 
RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: JW 
CONSULTORIA LTDA - R$ 38.200,00. 

 
Guarabira - PB, 07 de fevereiro de 2025 

 
MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO 

Prefeita 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB  
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00043/2025. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALZIAÇÃO DA JORNADA 
PEDAGÓGICA 2025 NOS DIAS 11 E 12 DE FEVEREIRO DE 2025, 
COM CARGA HORÁRIA TOTAL DE 80 (OITENTA) 
HORAS/AULAS, MINISTRADAS SIMULTÂNEAMENTE EM 10 
(DEZ) SALAS DE AULA NO D. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, 
inciso III, alínea f, da Lei 14.133/21. SOLICITAÇÃO: Secretaria de 
Educação. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 07/02/2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


